Судья ФИО Дело № 22-0644

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Иваново 17 апреля 2024 года

Ивановский областной суд

в составе:

председательствующего судьи - Гуренко К.В., 

при секретаре - Жданове Д.С., 

с участием:

защитника - адвоката Семеновского В.Б.,

прокурора - Бойко А.Ю.

рассмотрел в открытом судебном заседании апелляционное представление государственного обвинителя на приговор от 08 ноября 2023 года Советского районного суда г.Иваново, которым

ФИО1, родившийся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданин Российской Федерации, судимый:

- 09.11.2022 мировым судьей судебного участка №2 Советского судебного района г.Иваново по ч.1 ст.158 УК РФ к 5 месяцам исправительных работ с удержанием из заработной платы 5% в доход государства; 

- 13.12.2022 Октябрьским районным судом г.Иваново по ст.158.1 УК РФ (два преступления), ч.2 ст.69 УК РФ к 5 месяцам исправительных работ с удержанием из заработной платы 5% в доход государства; на основании ч.5 ст.69 УК РФ - к 7 месяцам исправительных работ с удержанием из заработной платы 5% в доход государства; 

- 26.12.2022 Октябрьским районным судом г.Иваново по ст.158.1 УК РФ к 4 месяцам исправительных работ с удержанием из заработной платы 5% в доход государства, на основании ч.5 ст.69 УК РФ - к 9 месяцам исправительных работ с удержанием из заработной платы 5% в доход государства; 

- 28.03.2023 Октябрьским районным судом г.Иваново по ст.158.1 УК РФ к 4 месяцам исправительных работ с удержанием из заработной платы 5% в доход государства, на основании ст.70 УК РФ - к 1 году исправительных работ с удержанием из заработной платы 5% в доход государства; 

- 17.05.2023 Октябрьским районным судом г.Иваново по ст.158.1 и ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ к 3 месяцам исправительных работ с удержанием из заработной платы 5% в доход государства, на основании ч.5 ст.69 УК РФ - к 1 году исправительных работ с удержанием из заработной платы 5% в доход государства; 

- 15.06.2023 Октябрьским районным судом г.Иваново по ст.158.1 УК РФ к 4 месяцам исправительных работ с удержанием из заработной платы 5% в доход государства, на основании ч.5 ст.69 УК РФ - к 1 году 2 месяцам исправительных работ с удержанием из заработной платы 5% в доход государства; постановлением Октябрьского районного суда г.Иваново от 10.10.2023 наказание в виде исправительных работ заменено лишением свободы на срок 4 месяца 20 дней; освобожден 22.01.2024 по отбытии срока наказания,

осужден по ст.158.1 УК РФ к 5 месяцам исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы осужденного в доход государства, по ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ к 4 месяцам исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы осужденного в доход государства, на основании ч.2 ст.69 УК РФ – к 6 месяцам исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы осужденного в доход государства, в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ окончательно – к 1 году 4 месяцам исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы в доход государства ежемесячно.

Заслушав доклад председательствующего о содержании приговора, доводах апелляционного представления, мнения участников судебного разбирательства по доводам представления, суд апелляционной инстанции

установил:

ФИО1 признан виновным в совершении мелкого хищения, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и в покушении на мелкое хищение, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ.

Обстоятельства преступлений подробно изложены в приговоре.

Государственный обвинитель обратилась с апелляционным представлением, в котором просила приговор изменить, исключив из его резолютивной части указание на частичное сложение наказаний в виде исправительных работ по совокупности преступлений на основании ч.5 ст.69 УК РФ, поскольку суд не учел постановление Октябрьского районного суда г.Иваново от 10 октября 2023 года, которым осужденному ФИО1 наказание в виде исправительных работ, назначенное приговором Октябрьского районного суда г.Иваново от 15 июня 2023 года, заменено лишением свободы на срок 4 месяца 20 дней с отбыванием наказания в колонии-поселении.

В судебном заседании прокурор и защитник поддержали доводы апелляционного представления.

Суду апелляционной инстанции дополнительно представлено постановление Октябрьского районного суда г.Иваново от 10 октября 2023 года, которым удовлетворено представление начальника филиала по Октябрьскому району г.Иваново ФКУ УИИ УФСИН России по Ивановской области, и осужденному ФИО1 назначенное приговором Октябрьского районного суда г.Иваново от 15 июня 2023 года наказание в виде исправительных работ заменено лишением свободы на срок 4 месяца 20 дней с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Проверив материалы уголовного дела, обсудив доводы апелляционного представления, выслушав участников судебного разбирательства, суд апелляционной инстанции приходит к следующему.

Выводы суда о доказанности вины ФИО1 в инкриминированных преступлениях являются правильными, соответствуют фактическим обстоятельствам дела, основаны на совокупности исследованных в судебном заседании и приведенных в приговоре доказательств, получивших в соответствии со ст.ст.17, 88 УПК РФ надлежащую оценку.

Совершение ФИО1 преступлений, описанных в приговоре, не оспаривается в апелляционном порядке, не вызывает сомнений у суда апелляционной инстанции с учетом совокупности исследованных доказательств, приведенных в приговоре, в том числе – результатов осмотров места происшествия, показаний представителя потерпевшего, свидетелей и признательных показаний самого осужденного.

Все юридически значимые обстоятельства, необходимые для правильного разрешения уголовного дела, судом учтены.

Действиям ФИО1 в приговоре дана правильная юридическая оценка.

Назначенное осужденному за совершение указанных преступлений наказание соответствует требованиям ст.ст.6, 43, 60, 61, 66 и ч.2 ст.69 УК РФ, в том числе сведениям о его личности, является справедливым и соразмерным содеянному. Суд учел все юридически значимые обстоятельства, влияющие на определение вида и размера наказания, в том числе наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств. 

Вместе с тем, суд апелляционной инстанции полагает, что доводы апелляционного представления об изменении приговора в части назначенного наказания в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ заслуживают внимания.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ суд первой инстанции окончательно назначил ФИО1 наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания, назначенного в соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, и наказания, назначенного по приговору Октябрьского районного суда г.Иваново от 15 июня 2023 года в виде исправительных работ.

Однако, постановлением Октябрьского районного суда г.Иваново от 10 октября 2023 года назначенное ФИО1 приговором от 15 июня 2023 года наказание в виде исправительных работ было заменено лишением свободы. Данное обстоятельство не было учтено судом первой инстанции, поэтому назначение окончательного наказания в виде исправительных работ является необоснованным, в связи с чем указание о назначении окончательного наказания с применением ч.5 ст.69 УК РФ подлежит исключению из приговора. Вопрос о назначении окончательного наказания с учетом приговора Октябрьского районного суда г.Иваново от 15 июня 2023 года и постановления этого же суда от 10 октября 2023 года подлежит в настоящее время разрешению в порядке исполнения приговора.

В остальной части обжалуемый приговор является законным, обоснованным и справедливым и отмене или изменению не подлежит. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.389.20, 389.28, 389.33 УПК РФ, суд апелляционной инстанции 

постановил:

Приговор Советского районного суда г.Иваново от 08 ноября 2023 года в отношении ФИО1 изменить:

исключить из описательно-мотивировочной части (стр.9) и резолютивной части ссылки на назначение наказания по правилам ч.5 ст.69 УК РФ;

исключить из резолютивной части указание о зачете в срок отбытия наказания времени содержания ФИО1 под стражей в период с 09 по 28 марта 2023 года включительно.

В остальной части приговор оставить без изменения, апелляционное представление – удовлетворить.

Приговор и апелляционное постановление могут быть обжалованы в суд кассационной инстанции в порядке, предусмотренном главой 47.1 УПК РФ, через суд первой инстанции в течение шести месяцев со дня его вынесения, а осуждённым - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, вступившего в законную силу. По истечении указанного срока судебные решения могут быть обжалованы непосредственно в суд кассационной инстанции. 

В случае подачи кассационной жалобы или кассационного представления осуждённый вправе ходатайствовать об обеспечении его участия в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции. 

Председательствующий: К.В. Гуренко